各学校：
现将《关于组织2012年江苏省“领航杯”多媒体教育软件比赛无锡选拔赛的通知》转发给你们，请根据学校情况，参照通知要求，于6月15日将参赛作品送区教研中心807室，联系人：张老师，电话：85127808。
锡电教     号
关于组织2012年江苏省“领航杯”多媒体

教育软件比赛无锡选拔赛的通知

各市（县）、区电教馆（站、中心），各有关单位：

根据《关于举办2012年江苏省“领航杯”信息技术应用技能大赛的通知》（苏教办电[2012]2号）精神，为提高我市教师信息技术应用水平，推动无锡教育数字资源建设，经研究，决定组织2012年江苏省“领航杯”多媒体教育软件比赛无锡选拔赛，在省级评审的基础上选送其中部分优秀作品参加“第十六届全国多媒体教育软件大奖赛”。请各单位遵照比赛细则（见附件）组织参赛。
附件：2012年江苏省“领航杯”多媒体教育软件比赛无锡选拔赛比赛细则
无锡市电化教育馆

                    二〇一二年四月十九日
附件：

2012年江苏省“领航杯”多媒体教育软件比赛

无锡选拔赛比赛细则
一、参赛对象
全市各级各类学校教师，各级电教机构教育技术工作者等。
二、参赛项目设置、说明及要求
（一）项目设置

1、基础教育组：多媒体课件、信息技术与学科教学整合课例、学科主题社区、一对一数字化学习综合课例、教育教学工具类软件系统。

2、中等职业教育组：多媒体课件、网络课程、教育教学工具类软件系统。

（二）项目说明及要求

1、多媒体课件：是指基于多媒体技术和网络技术，将图、文、声、像等多种表现方式有机结合，表达和传递教学内容，辅助教师与学生的教与学，以完成特定教学任务的教学软件。可以针对某些知识点，也可以是一课时或一个教学单元内容。单纯的教学媒体资源不属于课件范畴。

（1）制作要求：视频、声音、动画等素材采用常用文件格式；作品大小不超过700MB。

（2）报送形式：以光盘形式报送，应易于安装、运行和卸载；网页形式作品可用通用Web浏览器浏览。如需非常用软件运行或播放，请同时提供该软件。

2.信息技术与学科教学整合课例：是指教师在学科教学中应用信息技术，把信息技术作为内容、方法与手段融合在学科教学过程中，培养学生的创新精神和实践能力，促进教学过程整体优化的课例。包括课堂教学实况录像和教学设计两方面内容。

（1）制作要求：需同时报送课堂教学实况录像和教学设计。报送的课例应是根据教学设计所完成的课堂实录，主要教学环节应有字幕提示。课例视频采用常用视频文件格式，大小不得超过700MB。

每节课为一个标准课时。

（2）报送形式：以光盘形式报送，一式2份。课后反思及教学课件等内容应一并报送。

3．网络课程：是指通过网络表现的某门学科的教学内容及实施教学活动的总和。

参评作品应体现网络资源共享、互动交流等特性，帮助使用者进行自主探究、答疑讨论、协作学习等教学活动的设计与实施，并能够对教学过程与教学效果进行跟踪、评价与管理。

（1）制作要求：将教学内容以多媒体形式表现在网页上, 即对教案中的文本、动画、图表、视音频等做合理的设计和布局；应满足在因特网上实时运行的基本条件，如: 安全、稳定和快捷等。

（2）报送形式：在参赛作品登记表中注明课程网址，以及必要的用户名和密码等登录说明。

4.学科主题社区：是指学习者基于某一学科主题，基于网络开展的自主探究和协作学习活动，以促进学习者知识建构的学习型组织。社区成员可通过BBS、聊天室、博客、SNS等交流互动工具在一个共享的虚拟空间中分享知识与经验，进行沟通与合作，共同参与活动，共同解决问题，建立良好而密切的关系。

特征：在社区中不仅存在学习者与媒体界面的交互，也存在学习者与学习资源的交互、学习者之间的交互，最终实现学习者新旧概念的交互。社区应提供多种的学习活动来促进社区的管理和成员的交流，提供多种学习资源及其检索工具，提供个别化学习方式和协作化学习方式等。

（1）制作要求：应满足在因特网上实时运行的基本条件，如: 安全、稳定和快捷等。

（2）报送形式：在参赛作品登记表中提交社区网址以及必要的用户使用说明，同时推荐10篇社区中的优秀文章及回帖的网址。在网站首页上要显示注册数、文章数、回帖数和留言数。

5．一对一数字化学习综合课例：是指在每位学生均拥有一台数字化终端设备的一对一数字化学习环境下，应用信息技术开展自主学习和主动学习，培养学生分析问题和解决问题能力的新型教学方式。参赛作品应是完整反映一节优秀课的教学设计与课堂教学效果的信息资源包。

（1）制作要求：应包括教学设计、课例录像及其解释说明、教学资源、学生作品（在学习过程中完成）和教学效果评价等。其中，课例录像的主要教学环节应有字幕提示，采用常用视频格式，大小不超过700MB；如果是时间较长的活动课程，则只需要几个关键环节的视频录像剪辑。如课例中有论文、学科领域专家对教学实施的评价等也可一并报送。

（2）报送形式：以光盘形式报送。

6.教育教学工具类软件系统：是指利用计算机技术、多媒体技术、网络与通信技术设计开发的，支持或辅助学生、教师和管理者完成特定教育教学任务的工具类软件系统。包括课件制作工具、学生自主学习工具软件、教学平台、教育管理平台、教育教学评价系统、教育教学资源管理系统等。

（1）制作要求：应具有明确的教育教学设计目标，符合教学需要和学习者特征，具有教育性、科学性和实用性；应提供软件设计说明文档及使用说明文档。在目前主流的计算机环境中运行正常，满足安全、稳定和快捷的要求。应提交应用案例和使用报告。

（2）报送形式：单机版以光盘形式报送，应易于安装、运行和卸载，如需非常用软件运行或播放，请同时提供该软件；网络版应在参赛作品登记表中注明平台网址以及必要的用户名和密码等登录说明，相关文档用电子邮件形式报送组委会。
三、作品报送

1、各类参赛作品报送形式及要求参照上述项目说明及要求。
2、请报送单位填写“参赛作品名单”（附表1）并盖章，参赛作者填写“参赛作品登记表”（附表2），作者本人签名及所在单位盖章，同时报文字版和电子版。

3、提交的“参赛作品光盘”，要求无病毒、运行良好。
四、作品报送时间
请于2012年6月20日前，将作品报送到无锡市电化教育馆资源网络中心。
地址：无锡市运河东路578号 602室

联系人：李星照
联系电话：82821318
电子邮箱：80843398@qq.com。
附表1

                               　市（县）、区参赛作品名单
	序号
	作品名称
	学科
	作者姓名
	联系电话
	作者单位
	邮编
	是否同

意出版

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	……

注：请提交电子文档。

附表2
参赛作品登记表

作品编号：

	作品名称

	学科

	作品大小
	MB

	参赛

项目
	基础教育组
	多媒体课件　□

信息技术与学科教学整合课例　□

学科主题社区　□

一对一数字化学习综合课例　□

教育教学工具类软件系统　□
	小学□

初中□

高中□

特教□

幼教□

	中等职业教育组
	多媒体课件　□

网络课程　□

教育教学工具类软件系统　□

	作者

信息

（请按限额人数准确填写）
	姓名
	所在单位（按单位公章填写）

	联系人
	姓 名
	手  机
	电子邮箱

	@

	通信地址

	邮编

	作品

特点
	（包括作品简介、创作说明等）

	作品安装运行说明

	推荐

意见
	（单位盖章）

                                    年  月  日

我（们）在此申明所报送作品是我（们）原创构思并制作，不涉及他人的著作权。
作者签名：1.
          2.

          3.

          4.

          5.
注：

（1） 报名表须加盖单位公章，并随作品光盘同时提交电子文档。

（2） 不同参赛项目限报作者人数不同，“多媒体课件”、“信息技术与学科教学整合课例”、“学科主题社区”和“一对一数字化学习综合课例”，每件参赛作品作者最多不超过3人；“网络课程”、“教育教学工具类软件系统”，每件参赛作品作者最多不超过5人。按报送时作者排序填写获奖证书。
（3）为保证选送参加“第十六届全国多媒体教育软件大奖赛”的作品报名费发票及获奖证书的顺利邮寄，请务必准确填写联系人信息。

PAGE